Pars operis legitur in *mss.*: *Ba* - Bibliotheca Universitatis Basileae, A X 66 (opera Nicolai leguntur in parte quae est copia codicis annorum 1414–1415). Codicem, probabiliter emptum Pragae a. 1433, possedit Iohannes de Ragusa (Jan [Ivan] Stojkovič z Dubrovnika).

Cl – Bibliotheca Publ. Pragae (Clementinum), III G 28 (in med. saec. XV).

D – Bibliotheca Publ. Pragae (Clementinum), X D 10 (saec. XV: pars est a. 1415).

G: ff. 1ra-43vb; *J*: ff. 119r-156v; *Bz*: ff. 35v-90v; *Ba*: ff. 306r-319r

Cl: ff. 140r-163v; *D*: ff. 80va-82va, 201va-211va

add.	– addidi, addunt, additur
adn.	– adnotatio; adnotationes
art.	– articulus
C.	– Causa
c.	– canon (in Decreto); caput (in Decretalibus)
cap.	– capitulum
cit.	– citatio; citatur; citatus
cf.	– confer; confronta
Cod.	– Codex Iustinianus
Cris.	– Crisostomus
D.	– Distinctio
De cons.	– De consecratione
De poen.	– De poenitentia
Decr.	– Decretum; Decretales
Dig.	– Digesta
f.; ff.	– folium; folia
gl.	– glossa
Hom.	– Homilia
inf.	– inferior, inferius
Inst.	– Institutiones Iustinianae

Io. An.	– Ioannes Andreae
lib.	– liber
l. c.	– loco citato
Lir.	– Lirensis
MPG	– Migne, Patrologia Graeca
MPL	– Migne, Patrologia Latina
ms; mss.	– manu scriptus; manu scripti
om.	– omittit; omittunt; omissum
op. cit.	– opus citatum
praem.	– praemittitur
q.	– quaestio
r	– recto
seqq.	– sequentes
tit.	– titulus
v	– verso
ved.	– vedasi
vid.	– vide
vol.; v.	– volumen
X	– Decretales Gregorii papae IX
l	– novum folium manuscripti
<abc>	– supplevit editor (in editione <abc>)
[...]	– in textu, omittit auctor; in adnotationibus, omittit editor
(abc)	– adn. editoris in textu: Biblia, Corpus juris canonici et Iustiniani, glossae
[?]; (?)	– exprimitur dubium de re vel de verbo

〈 PUNCTA 〉

G 1ra J 119r Bz 35r Cl 140r Ba 306r **De tribus virtutibus theologicis.** “Pax fratribus et caritas cum fide a Deo Patre et Domino Ihesu Christo. Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Ihesum Christum in incorruptione. Amen”. Phil. ult. (recte: *Ephes. 6,23–24*) Et “quia ordo nostre reparacionis a fide sumpsit exordium, ideo de fide primo est agendum. 5

Fides enim multis modis dicitur. Quandoque idem est quod sacramentum baptismi XLV di. De iudeis. (*D. 45 c. 5, Fr. I. 162*). Item dicitur fides castitas thori et est unum de tribus bonis matrimonii XXVII q. II Coniuges. (*C. 27 q. 2 c. 6, Fr. I. 1065*) et c. Omne itaque. (*C. 27. q. 2 c. 10, Fr. I. 1065*). Item dicitur fides securitas sive pactum que eciam hostibus servanda est XXIII q. I Noli. (*C. 23 q. 1 c. 3, Fr. I. 892*). Item dicitur consciencia Extra. De prescri(ptionibus) Quoniam omne. (*X. 2, 26, 20; Fr. II. 393; cf. De poen. D. 3, c. 44, Gratianus ad Rom. 14, 23, Fr. I. 1226–1227*) ubi dicitur: ‘Omne quod non est ex fide, id est ex consciencia bona, peccatum est’. De pe. di. III ad finem di., § Illud. ultra medium. Item dicitur credulitas secundum quam credimus id quod non videmus: fides enim est de re non visa De pe. di. | *G 1rb* | IIII. In domo. (*De poen. D. 4 c. 11, Fr. I. 1233*). Unde dicitur: fides non habet meritum cui humana ratio prebet experimentum. Item dicitur promissio. Instit(uciones). De rerum (divisione). Unum § Vendite (*Inst. 2, 1, § 41; Kriegel I. 14*). Item dicitur collectio articulorum XXIII q. I Hec est. (*C. 24 q. 1 c. 14, Fr. I. 970*). Et ab Apostolo Heb. XI (*Hebr. 11,1*) sic describitur: ‘Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparencium’. Dicitur substantia sperandarum rerum quia sperare debemus quod dictum est a prophetis esse futurum; dicitur argumentum non apparencium quia per prophecias iam completas debemus habere argumentum id est probacionem non apparencium de futuris complendis scilicet de die iudicii et de fine mundi; vel sic fides est voluntaria certitudo absencium infra scienciam et supra opinionem constituta. Sciencia enim habet cognicionem, opinio autem dubitacionem, sed fides non. Unde dicit Augustinus De pen. | *Ba 306v* | di. IIII In domo. (*De poen. D. 4 c. 11, Fr. I. 1233: non ad litteram*): ‘Fides est credere que non vides’. Spes autem est certa expectacio future beatitudinis exveniens | *G 1va* | ex Dei gracia et ex meritis precedentibus. ‘Sine meritis enim sperare aliquid non spes sed presumpcio dici potest’, li. III per Magistrum in Sentenciis di. XXVI¹. | *Bz 35v* | Sed ‘caritas est dileccio qua diligitur Deus propter se et proximus propter Deum vel in Deo. Ibi di. XXVII². | *Cl 140v* |

2 Pax] *J, Ba, Cl praem. tit.* De tribus virtutibus theologicis 4 Christum in incorruptione] Christum incorruptione *J 3 Phil] Ephes Vulg., J, Bz, Ba, Cl 5* exordium] exordium id est initium *J, Cl 6 de] a J 7* Fides] Et fides *Bz 14* dicitur: Omne] *om. J 16* fides] et fides *Bz 19* De rerum] di. *J 21* Fides] Et fides *Bz 29* Fides] Et fides *J, Bz 30* exveniens] veniens *J, Bz, Ba, Cl 31* ex meritis] meritis *Cl non est J 33* diligitur] diligitur *Bz 34* Deo] scilicet in sentenciis *add. in marg. Cl Ibi di. XXVII] om. Bz*

¹ Petrus Lombardus, *Libri Sententiarum* (MPL 192, 811).

² Petrus Lombardus, *op. cit.* (MPL 192, 812).

35 **Species autem fidei sunt due.** Una est formata quam habent sancti et boni; alia informis quam habent mali et eciam demones et infideles et existentes in mortali peccato. Et fides istorum caret forma. Prima est virtus qua dicuntur fideles quicumque baptizantur. De con. di. IIII Quod aput. (*De cons. D. 4 c. 5, Fr. I. 1362*). Et penes illam consistit omne meritum. Et forma ipsius est caritas 'que est fons unicus cui non communicat alienus', scilicet a fide. De pe. d. I § Item: ut Christus ait. (Gratianus, *De poen. D. 1 c. 35, sed cit. est in: c. 37, Fr. I. 1167*): 'hec est fides que per dileccionem operatur' De pen. di. II § Item: sine caritate. (Gratianus, *De poen. D. 2 c. 14, Fr. I. 1194*) et non ea que demonum est (*lac. 2,19*) qua 'credunt et contremiscunt'³. | *G 1vb* | "Premium vero credencium est vita eterna, pena vero non credencium est iehenna perpetua, iuxta illud: (*Symbolum Quicumque, in fine*) 'hec est fides catholica quam nisi quisque fideliter crediderit salvus esse non poterit', et ponitur in Symbolo Anazazii (*recte: pseudo-Athanazii*) de quo infra patebit. Et illud: 'Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus | *J 119v* | erit', Mt. ultimo (*recte: Mar. 16,16*) et Extra. De bap(tismo) et eius effec(tu). Maiores (*X. 3, 42, 3; Fr. II. 644, post initium*)⁴.

45 (De symbolo). "Et secundum theologos XII sunt articuli fidei propter duodecim apostolos qui eadem ora Simbolum instinctu Spiritus Sancti composuerunt scilicet quod docetur a iuvenibus in scolis: 'Credo in Deum' etc. Simbolum dicitur a 'sin' quod est simul et 'bolus' quod est morsellus quia quisque apostolorum suum morsellum id est suam partem apposuit. Est et aliud Simbolum maius, quod cantatur in missa, in Ni | *G 2ra* | cena synodo factum propter grecos qui non credebant quod Spiritus Sanctus procederet ab utroque, ut De con. di. V c. penultimo et ultimo (*De cons. D. 5 c. 39 et c. 40, Fr. I. 1423-1424*). Est et tercium Simbolum Anazazii, scilicet illud: 'Quicumque vult salvus esse' etc., ut cantatur in prima"⁵. | *Ba 307r* |

60 Simbolum ergo Apostolorum, secundum superius dicta, est: "Credo in Deum" etc. de quo dicit Magister in Sentenciis di. XXIII li. III⁶. Et Beda aufer illud Apostoli (*Rom. 4,5b*) "Credenti autem in eum qui iustificat impium", dicit: "Credere in Deum est credendo amare, credendo in eum ire quantum ad opus bonum, credendo ei | *Bz 36r* | adherere quantum ad tolleranciam passionum et membris eius incorporari, quantum ad diligendum proximum. Sed credere Deo est credere vera esse que

35 Species] *praem. tit.* De speciebus fidei *J, Ba* Una] una ibi di. XXVII *Bz* 37 Prima] in prima *Bz*] primo *J* qua] a qua *J, Bz, Ba, Cl* 39 unicus] bonorum proprius *Decr.*] vivus *J, Cl* 40 ait] agit *Ba* 44 Premium] *praem. tit.* Premium credencium et non credencium 46 hec] que *Bz* fideliter] fideliter firmiterque *Symb. J*] *om. Bz* 51 Et secundum] *praem. tit.* De articulis fidei *G, Ba* 53 Deum] Deum Patrem *J, Ba, Cl*] Deum Patrem omnipotentem *Bz* Simbolum] *praem. tit.* De triplici Symbolo *G, Ba* 57 c.] § *J, Cl* 61 Simbolum ergo Apostolorum] *Bz om. et praem. tit.* De credere in Deum, Deo et Deum Credo in Deum] Credo in Deum Patrem *Bz* 62 li. III] *om. Bz* 64 credendo in] credo in *Ba*

³ *Decretales cum glossis: Rubrica ad tit. De summa Trinitate et de fide; Decret. Gregorii IX lib. I, tit. I*: "quia ordo nostre reparacionis... credunt et contremiscunt"; eadem definitio fidei legitur in Anonimus (discipulus Nicolai Dresd.?), *Tractatus de fide catholica*, pp. 192-193.

⁴ *Rubrica ad tit. De summa Trinitate et de fide; Decret. Gregorii IX lib. I, tit. I*: "Praemium vero... eius effectus. Maiores".

⁵ *l. c.*: "Et secundum theologos... cantatur in prima".

⁶ Petrus Lombardus, *Libri Sententiarum* (MPL 192, 805-806).

loquitur, quod et mali faciunt, et nos credimus homini sed non in hominem. | *Cl 141r*
 | Sed credere Deum est credere quod ipse sit, sic etiam credimus hominem"⁷.
 Unde Augustinus in expositione | *G 27b* | super Simbolum "Credo in sanctam Ec-
 clesiam catholicam" dicit: "Notandum est quod non est credendum in Ecclesiam 70
 cum non sit Deus sed domus Dei"⁸. Et idem De con. di. III Prima. (*De cons. D. 4*
c. 73, Fr. I. 1386) dicit: "Quod autem interrogavimus: Credis in sanctam Ecclesiam
 et remissionem peccatorum? non eo modo interrogavimus, ut quomodo in Deum
 creditur, sic in Ecclesiam sanctam et catholicam que propterea sancta et catholica 75
 est quia recte credit in Deum. Non ergo diximus ut in Ecclesiam quasi in Deum
 crederetis: sed intelligite nos dicere et dixisse ut in Ecclesia sancta et catholica con-
 versantes in Deum crederitis, crederetis etiam resurrectionem carnis que futura est".
 Et secundum hoc potest intelligi quod dicit Paulus Philome. 1 (*Philom. I, 4-5*):
 "Gratias ago Deo meo, audiens caritatem tuam et fidem quam habes in Domino
 Ihesu, et in omnes sanctos" quod tamen Nicolaus de Lira (*cf. gl. Lirensis ad l. c.*) 80
 exponit de fiducia seu fidelitate quam Filomenus habebat | *G 2va* | erga sanctos
 pauperes id est ministrando eis vie necessaria. Et de illo dicit Bar. Brix. in gloza
 dicti c. | *J 120r* | Prima. (*gl. ad c. 73 cit. ad vocem "credis"*) illos versus: "Credere
 Deo: credas quia Deum plus credo valere, ut credas in eum quamquod ei vel eum".
 Et concordat Grecista de verbis tercie coniugacionis sic inquires: "Crede Deo vel 85
 crede Deum: plus credere dico si credas in eum quam vel ei vel eum"⁹. Et ergo in
 Symbolo de quo supra tantum ter dicitur "Credo in"¹⁰, ut: "Credo in Deum Patrem
 omnipotentem", etc.; "et in Ihesum Christum", etc.; | *Ba 307v* | "Credo in Spiritum
 Sanctum", non "in sanctam Ecclesiam" de quo supra per Augustinum.

(**De adoracione**). Et sicut credendum est in solum Deum, sic solus Deus est 90
 adorandus adoracione latrice; unde nota secundum quod habetur De con. di. III Ve-
 nerabiles. (*De cons. D. 3 c. 28, Fr. I. 1360*) in glo. (*gl. ad c. 28 cit. ad vocem "ado-*
rant") quod "duplex est adoracio¹¹ scilicet latria, dulia, et aliqui ponunt terciam
 scilicet yperduliam. In latria exiguntur caritas dileccionis et multitudo sacrificiorum
 et veneracio. In dulia vero unum solum, id est veneracio exigitur et in hoc sensu 95
 possumus quamlibet | *Bz 36v* | rem sacram adorare | *G 2vb* | id est reverenciam ex-
 hibere" ut in dicto c. Venerabiles. De prima adoracione dicit Christus Io. III |
Cl 141v | ad mulierem samaritanam (*Io. 4,21*): "Mulier, crede mihi, quia veniet hora
 quando neque in monte hoc neque in Ierosolimis adorabitis Patrem". Et sequitur
 (*Io. 4,23-24*): "Sed venit hora et nunc est quando veri adoratores adorabunt Patrem 100
 in spiritu et veritate. Nam et Pater tales querit qui adorant eum. Spiritus est Deus et

69 Credo] Credo in Spiritum Sanctum *Ba, Bz, Cl in] om. J, Cl 74* sic] Et sic *Bz* sanctam et] sanctam *J, Cl 80* sanctos] sanctos etc. *J, Cl] sanctos et sanctis Bz 85* Crede Deo vel crede] Crede Deo vel credere *J 86* quam vel] quam *J, Cl 87* Credo in, ut] Et credo in, ut *J* Patrem omnipotentem] Patrem *Bz, Ba] om. J, Cl 90* Et sicut] *praem. tit.* Sequitur de adoracione *Ba 99* in Ierosolimis] Ierosolimis *J 101* adorant] adorent *Vulg.*

⁷ Pseudo-Beda, non inveni; cf. Hus, *De sex erroribus*, p. 42.

⁸ Augustinus, *Sermo de symbolo* (Augustini Opera, ed. tertia ven. 17,1959; MPL 213, 735); cf. Hus, l. c.

⁹ Eberardus Belh., *Graecismus*, ad vocem.

¹⁰ Cf. *Quaerite*, p. 41.

¹¹ Cf. *De imaginibus*, p. 213.

eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare". Et sic dicitur Mt. VI (Mat. 6,5–6): "Cum oratis, non eritis sicut ypochrite tristes qui amant in sinagogis et in angulis platearum stantes orare ut videantur ab hominibus. Amen, dico vobis: 105 receperunt mercedem suam. Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum et, clauso hostio, ora Patrem tuum in abscondito et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi". Sic tres magi Mt. II (Mat. 2,11a) "intrans domum invenerunt puerum cum Maria matre eius et procidentes", gloza (gl. non inventa): | G 3ra | "in facies suas flectentes genua: hoc enim servitium, scilicet genuumflexio convenit soli Deo et nulli alteri creature, quia (Philip. 2,10) 'in nomine Ihesu omne genuflectatur, celestium terrestrium et infernorum' Phil. II". Et sequitur ibidem Mt. (Mat. 2,11b) "et adoraverunt eum", scilicet puerum, non eam, scilicet Mariam, et tandem "obtulerunt munera, aurum, thus et mirram". Sic dicitur Isa. XLV (Isa. 45,17): "Michi curvabuntur omnia genua", gloza (gl. ord. ad l. c.): "per adoracionem latrerie" cuius signum est exterior genuaflexio (sic). Unde Grecista: "Fratres exoro, Christum diligenter adoro"¹²; et Katho: "Quando Deo servis utrumque genu sibi flecte"¹³; Ast.: "Homini solum reliquum teneas sibi reverencie"¹⁴ et: "Virgo gloriosa ipsum quem genuit adoravit"¹⁵. Sic dixit Salvator | Ba 308r | Mt. III (Mat. 4,10b): "Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies". Et ideo dicitur Mt. XVIII (Mat. 18,27–30) 120 quod dominus misertus est servi qui procidebat ante dominum et dimisit eum et debitum | J 120v | dimisit ei. | G 3rb | Servus autem procidens ante | Bz 37r | servum suffocatus est et missus in carcerem donec redderet debitum. Et sic dicit Iohannes Apok. XIX (Apoc. 19,10): "Et cecidi ad pedes eius", scilicet angeli¹⁶, "ut adorarem eum: Et dixit michi: vide, ne feceris, conservus tuus ego sum et fratrum tuorum habencium testimonium | Cl 142r | Ihesu. Deum adora". Unde dicit Lira Hester III 125 quod "angelus prohibuit ad ostendendum excellenciam quam natura humana consecuta est per Dei filium, eam sibi in unitate suppositi assumentem"¹⁷. Et sic peccaverunt qui adoraverunt Aman, Hester III (Hest. 3,2) ubi dicitur: "Cuncti servi regis qui in foribus pallacii versabantur flectebant genua et adorabant Aman. Solus Mardocheus non flectebat genu neque adorabat eum". Et causa quare non dicitur ibi 130 XII (recte: Hest. 13,12–14) sic: Domine Deus tu "cuncta nosti et scis quia non pro superbia et contumelia et aliqua cupiditate fecerim hoc ut non adoraveram | G 3va | Aman superbissimum: libenter enim pro salute Israel eciam vestigia pedum eius

106 hostio] hostio tuo Cl 108 procidentes] procedentes Ba gloza in] in gloza Bz 113-114 curvabuntur omnia genua] curvabitur omne genu Vulg. 115 genuaflexio] genuflectio Ba 116 et] ut J 117 reliquum] reliquium Bz] relicum Ba 119 soli] om. J 120 dimisit] misit Bz 121 ante] ante eum B 123-124 ad pedes...dixit...ego sum] ante pedes...dicit...sum Vulg. 125 testimonium] testimonium sanctum J 129 genua] genu J 129-130 Solus Mardocheus...eum] om. Bz 130 ibi] ibidem J, Ba, Bz, Cl 132 aliqua cupiditate] glorie cupiditate Vulg. adoraveram] adorarem Vulg. Bz

¹² Eberardus Beth., *Graecismus*, ad vocem.

¹³ Cf. Philippus de Bergamo, *Speculum regiminis* alias *Cato moralisatus* (pars metrica, primum preceptum), 136v–143r; non inveni in: *Pseudo-Cathonis [Dionisius Catho] Distica Moralia*.

¹⁴ Locum non inveni in: Astesanus, *Summa de consiliis* (lib. I, tit. VI, *De actibus latrerie*, a 7va–8rb).

¹⁵ Locum non inveni.

¹⁶ "scilicet angeli", Pseudo-Albertus, *Expositio in Apoc.*, p. 749.

¹⁷ Nicolaus de Lira, *Postilla ad Apoc. 19,10* (non ad Hester 3); cf. Pseudo-Albertus Magnus, *Expositio in Apoc.*, p. 752; cf. J. Hus, *In IV Sent.*, p. 423; *Confessio Taboritarum*, p. 238 ubi legitur fons interpretationis: Gregorius Magnus, *Homelia 8 in Evang.* (MPL 76, 1104).

deosculari paratus essem, sed timui ne honorem Dei mei transferrem ad hominem
 et ne quemquam adorarem, excepto Deo meo". Et secundum quod superius est dic-
 tum de Iohanne iterum idem ponitur Apok. ultimo (*Apoc. 22,8-9*) ubi dicitur: "Et
 ego Iohannes postquam audivissem et vidissem, cecidi ut adorarem ante pedes
 angeli qui michi hec ostendebat. Et dixit michi: vide, ne feceris, conservus enim
 tuus sum et fratrum tuorum et eorum qui servant verba prophecie huius libri. Deum
 adora". Sic Daniel (*cf. Dan. 3,13 seqq.*) cum suis sociis statuam auream Nabucho-
 donozor noluit adorare et propter hoc missi sunt in fornacem ardentem. Eos autem
 non tetigit ignis sed ministros regis qui incenderunt fornacem incendit et propter
 hoc Nabuchodonozor obstupuit et dixit: (*Dan. 3,95b*) "Benedictus Deus qui misit
 angelum suum et eruit servos suos qui crediderunt in eum et verbum regis immu-
 taverunt et tra | *G 3vb* | diderunt corpora sua ne servirent et ne adorarent omnem
 Deum, excepto Deo suo". Dan. III. Sic dicitur Dan. XIII (*cf. Dan. 14,2 seqq.*) quod
 rex colebat ydolum | *Bz 37v* | Bel sed Daniel Deum suum adorabat et sacerdotes Bel
 qui erant | *Ba 308v* | numero LXX exceptis uxoribus et parvulis oblata a rege,
 scilicet per singulos dies XII artabee (*sic*) simule (*recte*: simile), et est genus men-
 sure continens tres | *Cl 142v* | modios et oves XL^a vinique amphore sex per viam
 subterraneam asportabant et devorabant quos Daniel, qui per totum templum
 cineres cribrauit, per vestigia eorum regi ostensa mendaces ostendit quos et rex tru-
 cidavit. Et propter hoc et quia (*cf. Dan. 14,27 seqq.*) draconem interfecit, Babilonii
 sunt indignati et dixerunt ad regem (*Dan. 14,28b*): "Trade nobis Danielelem, alioquin
 interficiemus te". Qui, "necessitate compulsus, tradidit Danielelem" | *J 121r* | qui mis-
 sus in lacum leonum, sex diebus per prandium Abacuk confortatus, septima die a
 rege extractus de lacu et illi qui perdicionis eius causa fuerunt intromissi in lacum
 a leonibus devorati sunt, ibi.

| *G 4ra* | **(De oblationibus et de decimis)**. Sic dicit Augustinus Omelia VI et poni-
 tur II q. VII Non omnis. (*C. 2 q. 7 c. 30, Fr. I. 492*) sic: "Non omnis qui dicit: pax
 vobis, quasi columba est audiendus. Corvi de morte pascuntur". Ubi dicit glo. (*gl.*
ad c. 30 cit. ad vocem "corvi"): "Corvo equiparatur malus presbiter in nigredine
 viciorum, in raucedine vocis, in voracitate scilicet oblacionum mortuorum, in fetore
 spiritus et in furto". Et ibidem in c. Non omnis. (*recte*: Non omnes. *C. 2 q. 7 c. 29*
§ 3, Fr. I. 492) dicit Ieronimus: "Infatuatum est sal", glo. (*gl. ad c. 29 cit.*) id est:
 "stulti prelati, insipidi in predicando, fatui in delinquendo". Ideo sequitur (*in c.*
cit.): "Ad nichilum prodest nisi ut proiciatur foras et conculcetur a porcis", glo.
 (*cit.*): "id est, a demonibus qui dominantur malis prelati quasi pecori suo". Hec
 Bar. Brix. in dicto c. Non omnis. concor. XXIII q. I § (2) in fine Hiis auctoritati-
 bus. (*Gratianus: C. 24 q. 1 c. 37, Fr. I. 981*) ubi dicitur: "In hereticum autem po-
 testatem videtur habere hereticus sicut et dyabolus potest in malis tamquam in
 pecore suo"¹⁸. Sed symoniaci sunt primi heretici ut I q. ultima Patet¹⁹ (*C. 1 q. 7*

137 postquam audivissem et vidissem] qui audivi et vidi hec. Et postquam *Vulg.* 151 asportabant]
 has portabant *Cl* 152 ostensa] assensa (?) *Ba* 158 ibi] ibi Daniel XIII *J* 163-164 in fetore
 spiritus et in furto] in foetore spiritus et in garrulitate *gl.* 169 omnis] omnes *Decr., J, Cl*

¹⁸ Cf. *De purgatorio*, p. 15; *De imaginibus*, p. 228; *Processus consistoralis*, a IIIr et in fine;
 Ulricus de Znoimo, *Oratio ad Concilium Basil.*, p. 93.

¹⁹ Canon 27 saepe laudatur apud Nicolaum: *Puncta*, f. 19vb, f. 28ra; *Tabulae*, p. 48; *Processus*

c. 27, Fr. 1. 437). Ideo symoniacus in symoniacum potestatem habet. Et si dicitur: "Tamen | *G 4rb* | Dominus Luce XI (*Luc. 11,42b*) dixit: 'Illa non obmittere', dicit
 175 Io. Crisostomus quod ideo "quia decima elemosina que est et nondum erit | *Bz 38r* |
 tempus expresse interimendi legalia". Propter hoc dicit (*Luc. 11,42a*): 'Hec oportuit
 facere'²⁰, "scilicet iudicium et caritatem Dei, et (*Luc. 11,42b*) 'illa non obmit-
 tere', id est elemosinas fructuum terrenorum", secundum Augustinum qui hoc sic
 180 exponit in *Enchiridion*²¹. "Nunc²² vero cum paupertate | *Cl 143r* | domus sue pauper
 Dominus dedicaverit, portemus crucem et delicias lutum putemus. [...] Socrates
 enim homo quondam ditissimus cum ad philozophandum Athenas pergeret, ma-
 gnum auri pondus abiecit nec putavit se posse et virtutes simul et divicias pos-
 sidere". Nam "vere philozophantes pecuniam contempnunt". ff. de vaca(tione et
 excusatione) mu(nerum) In honoribus. § ultimo (*Dig. 50. 5. 8, § 4; Kriegel I. 953*).
 185 "Sed nos subsarcinati auro Christum pauperem sequimur et sub pretextu elemosine
 pristinis operibus incumbantes, | *Ba 309r* | quomodo possumus aliena fideliter distri-
 buere qui nostra timide reservamus?" Hec | *G 4va* | per Ieronimum XII q. II Gloria
 (*C. 12 q. 2 c. 71 § 3, Fr. 1. 710*) et in glo. ibidem (*gl. ad c.cit.*). Et sic dicitur Ioh.
 XII (*Io. 12,3-7*) quod quando ex unccione pedum Ihesu "domus impleta est ex
 190 odore unguenti", "unus ex discipulis eius Iudas Scarioth qui erat eum traditurus"
 dixit: "Quare hoc unguentum non venit tricentis denariis et datum est egenis? Dixit
 autem hoc non quia de egenis pertinebat ad eum sed quia fur erat et loculos habens
 ea que mittebantur portabat". Et ergo dicit Paulus I Tymo. VI (*I Tim. 6,5b*): "Exis-
 timancium questum pietatem", glo. secundum Liram (*gl. Lirensis ad l. c.*) id est
 195 "predicacionem que est opus pietatis exercencium propter temporale lucrum". |
J 121v | Unde dicit Ieronimus De norma vivendi²³: "Non vestimentis et ordine solum
 quis est sacerdos et monachus, sed vita. Ecce monachis undique fervet mundus et
 sacerdotibus et tamen perrarissimi sunt sacerdotes et monachi quia vix de centum
 unus reperitur. Nulla certe in mundo tam crudelis bestia est quam malus sacerdos

175 que] quaedam *J, Ba, Bz, Cl* erit] erat *Ba, Cl* 176 Hec] *om. J* 179 cum] tamen *J* pauper-
 tate] paupertatem *Decr., J* 180 delicias] divitias *Decr.* 183 Nam vere] Non vero *J* 185 auro] auri
Ba sequimur] sequitur *J* 189 est] *om. J* 190 Scarioth] Scariothis *Cl* 197 Ecce] ecclesie *Bz* fer-
 vet] servet *MPL* 199 reperitur] reperitur bonus *MPL*

consistorialis, f. a IIv; *De quadruplici missione*, p. 108; *Quaerite*, p. 38; *De simonia*, f. 105r; *De purgato-
 rio*, p. 75; *Apologia*, ff. 169ra et 186rb; *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, f. 210va; *De usuris*,
 II p. 207, etc.; cf. Stephanus Páléč, *Incipiunt Responsiones ad obiectiones et picturas*, [in:] K. Chytil,
Antikrist v naukách a umění, p. 246: "Allegant contra eos canones illos qui reprehendunt vitium symo-
 niae [etc.]" (obiectio refertur ad *Tabulam V* in *Tabulis*, pp. 48-49.); cf. Iohannes Falkenberg, *De
 monarchia mundi*, Pars IV, cap. V, pp. 239-243 (obiectio fit contra *Speculum aureum* et usum impro-
 prium cc. 21 Eos qui. et 27 Patet [qui canon ter citatur]).

²⁰ *Catena aurea*, V, p. 38 (*ubi legitur*: Crisostomus, *Hom. 74 in Mat. 23*); cf. Io. Cris., *Commen-
 tarius in Mat.*, ed. Basilea, col.600: "elemosina enim etiam decima est"; cf. J. Hus, *Defensio articulo-
 rum Wyclif* (Polemica, p. 200).

²¹ Augustinus, *Enchiridion*: "Hec oportuit facere...terrenorum"(MPL 40, 268).

²² "Nunc vero... divicias possidere": Ieronimus in *C. 12 q. 2 c. 71 §§ 1 et 3, Fr. 1. 711*; cf. *Expo-
 sitio super Pater noster*, p. 174; fragmentum de Socrate Thebano legitur etiam apud: Petrus Payne, *Posi-
 sitio in Concilio Basiliensi*, p. 14.

²³ Eusebius, *De transitu Ieronimi* (MPL 22, 255-257); Hieronimus, *Die unechten Briefe*, ed.
 Burdach, 6/2, pp. 102, 109-113; cf. *De quadruplici missione*, p. 109; *Quaerite*, pp. 64-65; *Processus
 consistorialis* ('crudelis bestia'), f. a IIIr.

vel monachus. Nam corrigi non patitur nec | *G 4vb* | veritatem unquam audire po- 200
 test. Et ut breviter dicam: omni preminet malicia. [...] Heu | *Bz 38v* | quantum in
 quibusdam spiritualibus habitu et nomine crevit cupiditas [...] quod certi sunt lupi
 rapaces in vestimentis ovium. Ubi sacerdos et monachus cupidus est et sine mise-
 ricordia ab eo plus quam a serpente fuge. [...] Nam ille tantum ultra necessitatem
 retinet quo centum viverent qui fame pereunt. [...] Si quis verus christianus est, | 205
Cl 143v | si quis diligit Christum et specialiter sacerdos et monachus, non solum re-
 nunciet omnibus que possidet, sed eciam abneget semetipsum [...]; imitatores
 paupertatis estote ut sequamini vestigia eius qui cum in forma Dei esset portans
 omnia verbo virtutis sue, in cuius domo sunt divicie et gloria, semetipsum exi-
 nanivit formam servi accipiens et pauper inops natus est, pauper et plus quam inops 210
 fuit quousque vixit, pauperrime mortuus est et sepultus, unde inquit (*Mat. 8,20*;
Luc. 9,58): ‘vulpes foveas habent, etc. [...] Si Christum Deum creditis non posse |
G 5ra | falli, credite, alioquin non esset Deus. Et si ipsum non posse falli creditis,
 ipsum sequamini. Impossibile est diviciis affluere et Deum sequi: natura denegat ut
 contraria misceantur. Non possumus Deo servire et mammoni (*cf. Mat. 6,24; Luc. 215*
16,13). Et si alio posset iri tramite, in toto mendax fieret Deus”. Hec Ieronimus ubi
 supra. Et idem dicit in c. Duo sunt. XII q. prima (*C. 12 q. 1 c. 7, Fr. I. 678*): “Duo
 sunt genera christianorum. Est autem unum genus quod mancipatum divino officio
 et debitum contemplacioni et oracioni ab omni strepitu | *Ba 309v* | temporalium ces-
 sare convenit, ut sunt clerici. ‘Clerus’ enim grece, ‘sors’ latine. Inde huiusmodi 220
 homines vocantur clerici id est sorte electi. Omnes enim Deus in suos elegit. Hii
 namque sunt reges id est se et alios virtutibus regentes et ita in Deo regnum habent.
 Et hoc designat corona in capite. Rasio enim capitis est temporalium rerum deposi-
 cio. Illi enim victu et vestitu contenti inter se proprietatem habentes debent habere
 omnia communia”. Ideo Clemens III (*recte: Clemens I in ep. IV*) in c. Dilec- 225
 tissimis. | *G 5rb* | e. et q. (*C. 12 q. 1 c. 2, Fr. I. 676–677*) dicit: “Communis vita²⁴
 est omnibus necessaria, | *Bz 39r* | fratres, et maxime hiis qui Deo irreprehensibiliter
 militare volunt, cupiunt et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari vo-
 lunt. Communis enim usus omnium que sunt in hoc mundo omnibus esse hominibus
 debuit sed per iniquitatem alius hoc dixit esse suum et alius istud et sic inter mor- 230
 tales facta est divisio. In omnibus autem sunt et sine dubio et coniuges”, glo. (*gl.*
ad c. cit. ad vocem “coniuges”): “non quo ad usum carnis sed quo ad usum obse-
 quii vel quo ad dileccionem”. | *Cl 144r* | Unde sequitur (*ad c. cit.*): “Et sicut non
 potest dividi aer neque splendor solis nec reliqua, que communiter omnibus data
 sunt ad habendum, dividi debere sed habenda esse communia. Unde et Dominus per 235
 prophetam (*Ps. 132,1*) loquitur: ‘Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fra-
 tres in unum’. Istius | *J 122r* | enim consuetudinis more retento eciam apostoli eo-

201 Et ut breviter] et ut veritatem *J* omni preminet] omni preminent *Cl*] omnes preminet *MPL*
 204 ille] iste *Ba, Bz* 205 retinet quo] retinet id est cum quo *Cl* pereunt] periunt *J, Cl* 206 renun-
 ciet] renunciat *J, Ba, Bz* 216 toto] tanto *Bz* 224 contenti] contenti nullam *Ba, Bz, Cl* 226 e. et
 q.] eius *J* 228 volunt] om. *J, Ba, Bz, Decr.* 229 esse] om. *J* 231 sunt] om. *J* 234 aer] om. *J*
 solis] solis ita *Ba, Bz, Cl* 237 apostoli] apostolorum *Cl*

²⁴ Cf. *Consuetudo*, p. 67; Peter Payne, *Positio in Concilio Basiliensi*, pp. 9–10.

rumque discipuli una nobiscum communem vitam duxerunt, ut enim bene nostis: (Act. 4,32) 'erat multitudinis eorum cor unum et anima una nec quisquam eorum de
 240 hiis que possidebat | *G 5va* | aliquid suum esse dicebat sed omnia illa communia' 'nec quisquam egens erat inter eos'. Omnes vero (cf. Act. 4,34) qui domos vel agros possidebant vendebant et precia et reliquas res quas habebant offerebant et ponentes ante pedes apostolorum dividebant singulis prout cuique opus erat. Ananias (cf. Act. 5,1-11) autem vir austerus et Zaphira uxor eius, quia mentiti sunt
 245 apostolis de precio agrorum suorum quos vendiderant, in conspectu omnium circumstantium a conspectu discipulorum propter precium illorum et mendacium quod fecerunt mortui, delati sunt ambo. Quapropter hec vobis cavenda mandamus et doctrinis et exemplis apostolorum obedire precipimus quia hii qui eorum mandata postponunt non solum rei sed eciam extorres sunt: que non solum vobis cavenda
 250 sed eciam omnibus predicanda sunt". Et dicit Bar. Brix. hic super verbo Precipimus (*gl. ad c. cit. ad vocem "praecipimus"*): "id est, monemus quia si hoc preciperet hodie deformaret statum ecclesiae universalis"²⁵. Et ideo Gracianus XXIII q. ultima | *G 5vb* | Apostolicos inter alias sectas hereticorum ponit dicens: (C. 24 q. 3 c. 39 § 18, Fr. 1. 1002) "Apostolici hoc sibi nomen ideo assumpserunt quia nichil
 255 possidentes proprium, nequaquam recipiant eos qui aliquo in hoc mundo utuntur". | *Ba 310r* | Et sic inter hereticos numerantur per illam regulam²⁶: (cf. Luc. 14,33) "nisi quis renunciaverit omnibus que possidet non potest meus esse discipulus"; et per illam: "nolite possidere aurum", etc. Mt. X (*Mat. 10,9*); et per illam: "Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet" Mt. VIII (*Mat. 8,20*); et per illam: "Regnum meum non est de hoc mundo" Ioh. XVIII (*Io. 18,36*); et per illam: "nichil tuleritis in via" Luc. IX (*Luc. 9,3*); et per illam: "beati pauperes quia vestrum est regnum Dei" Luc. VI (*Luc. 6,20b*). Et e. q. (C. 24 q. 3 c. 39 § 69, Fr. 1. 1006) dicitur: "alie sunt hereses, 'nudis pedibus ambulat', per illam regulam Mt. X (*Mat. 10,9-10*): 'nolite possidere aurum neque argentum | *Cl 144v* | neque pecuniam in
 265 zonis vestris neque peram in via neque duas tunicas neque calceamenta' ". Et e. q. (c. 39 § 69 *cit.*): "alie: 'cum hominibus non manducant' per istam regulam Mat. XI (*Mat. 11,18*): 'venit enim Iohannes neque | *G 6ra* | manducans neque bibens et dicunt ei: demonium habet'; et Heb. XI (*Hebr. 11,37b, 38a*): 'circuierunt in melotis', etc.; 'quibus mundus non erat dignus'²⁷. Et ideo sequitur ibidem e. q. (c. 39 § 69 *cit.*): "hec (*sic*) sunt hereses adversus catholicam fidem exorte". Et secundum Inno. in Extra. De hereti(cis). Cum ex iniuncto. (*recte*: Excommunicamus.) (X. 5, 7, 13; Fr. II. 789): suspectus debet haberi de heresi qui "a conmmuni conversacione fide-

241 inter eos] inter nos *Decr.* 246 precium] peccatum *J, Ba, Bz, Cl* illorum] eorum *J, Cl*
 250 hic] hec *Cl* 251 preciperet] preciperetur *gl.* 262 Et e. q.] *om. J* 269 etc.] *om. J*

²⁵ Cf. *Consuetudo*, p. 67.

²⁶ Vid. "regulae" in: *Tabulae*, pp. 39-40; *Consuetudo*, p. 79.

²⁷ "Melota dicitur vestis facta de pelle taxi illius animalis que hirsuta est, pendens usque ad lumbos": Hugucius in: *Tabulae*, p. 54; Hugucius in suo *Lexicon* (*ms. X A 5 f. 183ra*) addit "qua monachi utuntur". Cf. *Consuetudo*, p. 84: "Sancti 'per fidem vicerunt [...] circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus [...]. Heb. XI. Prophecia Beate Hildegardis, In diebus illis'".

lium vita et moribus” discedit²⁸. Dicit Io. An. in Novellis ibidem²⁹: “Putat: non loquitur cum aliis, per illam regulam Luc. IX (*recte: Luc. 10,4b*) et neminem per viam salutaveritis; vel, secundum eum, de die non exit domum neque visitat ecclesias per istam regulam, supra (*Io. 4,23*): ‘Veri adoratores’, etc.; vel, secundum eum, similia facit, que discrepant a vita et moribus aliorum, per illam regulam Pauli Gal. 1 (*Gal. 1,10*): ‘Si adhuc hominibus placerem servus Christi non essem, quia secundum psalmistam (*Ps. 52,6b*): ‘Dissipavit Deus | *Bz 40r* | ossa eorum qui hominibus placent; confusi sunt quoniam Deus sprevit eos”.

⟨**De dotatione Ecclesie**⟩. “Et Constantinus Primus fidem veritatis adeptus | *J 122v* | licenciam dedit per universum orbem suo | *G 6rb* | de gentibus Imperio non solum fieri christianos sed etiam fabricandi ecclesias et predia tribuenda constituit. Et idem donaria universa contulit” XII q. I Futuram. (*C. 12 q. 1 c. 15, Fr. I. 682*), concor. XCVI di. Constantinus. (*D. 96 c. 14, Fr. I. 342–345*). Et sequitur in dicto c. Futuram. (*c. cit. 15 § 1*): “Ab illo etenim tempore et deinceps viri religiosi non solum possessiones et predia que possiderant sed etiam semetipsos Domino consecraverunt edificantes basilicas in suis fundis in honore sanctorum martirum per civitates ac monasteria innumera in quibus cetus Domino serviencium conveniret”. Et e. q. in c. Videntes. (*C. 12 q. 1 c. 16, Fr. I. 682–683*) dicitur quod homines “ex tunc ceperunt predia et agros, quos vendere solebant, matricibus ecclesie tradere et ex sumptibus | *Ba 310v* | eorum vivere. Ipse vero res in dicionem singularum parochiarum episcoporum qui locum tenent apostolorum erant et sunt usque adhuc et futuris semper debent esse temporibus”. Et sequitur (*c. cit. § 4, Fr. I. 683*): “Ideo quod si aliquis extiterit modernis aut futuris temporibus | *Cl 145r* | qui hoc evellere nitatur, iam dicta damnacione feriatur”. Unde dicit | *G 6va* | Bar. Brix. super verbo Apostolorum (*gl. ad c. 16 cit. ad vocem “Apostolorum”*) quod “episcopi tenent locum apostolorum quoad dignitatem, monachi quoad renunciacionem propriorum et communem vitam, sed omnes sacerdotes quoad sacramentorum disposicionem”. Et dicit Nicolaus papa ⟨III⟩ De elec(tione et electi potestate) Fundamenta. li^o VI § Ne autem. (*Liber Sextus 1, 6, 17; Fr. II. 957–959*) quod “dotacio per Constantinum facta non est absque miraculo ne ipsa in congregacione et pastura fidelium temporalibus careret auxiliis quin potius ipsis adiuta spiritualibus semper proficeret incrementis et ut ipsi ecclesie quasi quandam | *Bz 41v* | adiceret firmitatem”; concor. XII q. I Videntes. (*C. 12 q. 1 c. 16 § 3, Fr. I. 683*) ubi dicitur quod

273 vita et moribus discedit] per regulam Rom XII (*Rom. 12,2*): nolite conformari huic, vitatur moribus descendunt (sic) *J* loquitur] *om. J 274 IX*] *X J, Cl*] decimo *Ba 275* neque] nec *Cl* ecclesias] ecclesiam *Cl 277* vita] via *J 281* Et] *om. Bz 288* martirum] martirum Dei *J 292* dicionem] potestatem *J, Cl*] dicione *Decr. 295* hoc] hec *J Cl 296* feriatur] *interl.* id est puniatur *Cl 299* disposicionem] dispensacionem *J 301-304* dotacio per Constantinum facta...incrementis] Ne autem ipsa mater Ecclesia in congregacione et pastura fidelium...incrementis *Decr. 302* pastura] *add. interl.* id est incremento *Cl*

²⁸ In capite 13 *Decretalium* (Conc. Lat. IV 1215) legitur: “[...] si quos ibidem hereticos sciverit, vel aliquos occulte conventicula celebrantes, se a communi conversatione fidelium vita et moribus dissidentes, eos episcopo studeat indicare [...]”.

²⁹ Cf. Iohannes Andreae, *Novellae ad Decretalium*, lib. 5, tit.7, caput 13, vox “dissidentes”: “[...] pone exemplum in his [...] vel non convivunt hominibus, non visitant ecclesias [...] die dormiunt, nocte vigilant [...]”.

“adminiculante Domino res ecclesie in tantum creverunt quod maxima pars eorum rebus habundat”, Christus autem sue ecclesie rectoribus temporalium possessionem prohibuit quia “Deus voluit suam ecclesiam regi per spirituales et temporalium contemptores. Nam qui vult sibi cavere de muscis caveat sibi a lacte et melle que inclinacius musce amant. Previdebat enim Christus et in Iuda iam expertus quod amatores temporalium auferrent ei animas si spiritualibus officiis temporalia lucra connecteret. ‘Secunda similitudo Pariziensis | *G 6vb* | est’ quod volens aliquid dilacerari a canibus ipsum involvat in carnem et pinguedinem et canes ex appetitu ad ipsam lacerabunt totum. Sic eiam a canibus dyaboli quando temporalia sunt spiritualibus convoluta”³⁰. Illud autem pingwe sive dulce immissum est a Constantino ut patet XCVI di. Constantinus. (*D. 96 c. 14, Fr. I. 342*)³¹ de quo quidam doctor dictus Cestrensis libro suo III c^o LXXXVI (*recte: XXVI*) dicit quod “tempore dotationis ecclesie audita est vox angelica in aere dicens: hodie effusum est venenum in Ecclesiam sanctam Dei”³². Dotacio autem Christi habetur Luc. X (*Luc. 10,7b*): “edentes et bibentes que apud illos sunt; dignus est enim mercenarius mercede sua”, etc.³³ Et non sequitur: Constantinus dedit ex bono zelo et bona intencione, ergo ipsum factum est bonum quia licet intencio approbetur, nichilominus ipsum factum potest reprobari. Et reprobat, | *J 123r* | ut dicit Bar. Brix. De con. di. III Perlatum. (*De cons. D. 3 c. 27, Fr. I. 1360*) super verbo Laudamus. (*gl. ad c. 27 cit. ad vocem “Laudamus”*): “Et supposito quod esset bonum, tamen non sequitur: ergo bene et sapienter, secundum legem Ihesu | *G 7ra* | Christi cuius omnis accio nostra est instruccio”³⁴, ut Extra. De elec(tione). Significasti. (*X. I, 6, 4; Fr. II. 49–50*); unde